INDICAÇÃO Nº
3408
, DE 2007

                             INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador, que determine aos Órgãos competentes a adoção de medidas que se fizerem necessárias, em caráter de urgência, visando a criação e instalação de unidade de Escola Técnica Estadual (ETEC) no município de Santa Isabel, para que possa ser oferecido à sua população ensino profissionalizante de qualidade.
JUSTIFICATIVA

                              O Governo do Estado e o Centro Paula Souza,  estão colocando em ação um ambicioso plano de expansão  para implantar  ETECs - Escola Técnica do Estado, em vários municípios do Estado de São Paulo, oferecendo oportunidade de profissionalização à população, notadamente dos jovens.

             Com base neste plano de expansão,  a população de Santa Isabel, anseia pela  profissionalização de seus os adolescentes e jovens para que tenham acesso à educação profissionalizante de qualidade para o mercado de trabalho.

             Vale lembrar que o município de Santa Isabel possui 82,5 % de seu território dentro da área de Proteção dos Mananciais, dificultando a instalação de empresas, restringindo sensivelmente a oferta de empregos para a população mais jovem, que é obrigada a se deslocar para outras cidades, principalmente para a Capital Paulista.

                                Cabe salientar que a Prefeitura Municipal de Santa Isabel, administrada pelo Prefeito Hélio Buscarioli, já possui salas descentralizadas do Centro Paula Souza que oferece os cursos de Administração e Informática, que gerou grande impacto social para aquele município.
Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim - PPS

SPL - Código de Originalidade: 745303 021007 1731